Magni nominis Imperator Justinianus ex multitudine juris capitum ea, quæ tempori, & negotiis solum utilia essent, eligens; nec non etiam dilatata, ut oportuit, coercens, quæque bis de eisdem rebus dicebantur, auferens; tum etiam in Græcam linguam Codices, & Digesta transtulit. Ad hæc juris introductionem conscribens, quasi prima quædam elementa, Instituta eum librum appellavit, quod introductionem significat. Sed cum Digestorum volumen summatim compositum esset; visum est quibusdam, multa opportuna in ea brevi collectione omissa esse. Quamobrem iterum conscripta sunt, adjectis in singulis titulis iis, quæ paratitla dicuntur; ut supplerentur ea, quæ utilia præterita fuerant. Interpretibus autem, & ministris non paucis ad hæc usus est. Namque Stephanus quidam late Digesta interpretatur: Cyrillus breviter: Dorotheus media ratione utitur. Thalelaus Antecessor Codices late edidit: Theodorus Hermopolita concise; brevius autem Anatolius; at Isidorus Thalelæo angustius, latius vero aliis duobus. Jam, cum vellet Imperator aliquot veteres constitutiones immutare, centum & septuaginta Novellas constitutiones condidit, suumque eis locum distribuit. Immutavit enim, quæ de nuptiis, quæque de Lege Falcidia, atque aliis de rebus statuta fuerant; nec non quæ de nothis Magnus Constantinus primus statuerat, benignius constituit. Has vero Novellas per quendam Tribonianum edidit * natura quidem industrium, & qui ad summum ejus disciplinæ elaboraverat; sed qui avaritia mirum in modum captus est. Unde etiam in earum conscriptione permulti judiciis involuti eum pecunia corruptentes, persuaserunt ei, ut quædam ad eorum commodum converteret, quædam obscure, & ambigue conscriberet. Omnium autem postremus clarus inter Imperatores Leo Sapiens in unum omnia conficiens volumen, Sabbatii Protospatarii auxilio usus, quæ divisa erant, connectens, & Digesta, & Codices, & multa ex Institutis, & illas Justiniani Novellas in libris sexaginta, partibus vero sex composuit. Quidquid contrarium fuerat, aut usu in causis non receptum, abjudicavit, & abstulit. Cum, ut fit, multa a veteribus promulgata, postea repudiata sint: atque etiam ex his, quæ in sua compositione elegit, nihil superfluum esse voluit, nihilque inutile: tum etiam quæ de eadem re diversis locis dicta esse invenit, in unius tituli collectionem redegit. Hic etiam Novellas Constitutiones centum & viginti confecit, quæ non omnes hodie publice receptæ sunt.

* Vidend. Suidas verbo Tribonianus, Constant. Hermanopol. lib. 1. tit. 1. prochir.